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Abstrakt

Diplomovou prácou sa primárne venujem skúmaniu súčasnej estetiky astronomickej

fotografie. Pod pojmom astronomická fotografia rozumieme dve rozdielne, ale zároveň na

sebe závislé skutočnosti. Termínom je jednak zastrešené pole vedeckých obrazov

astronomického výskumu, ktoré sú primárne určené pre užšiu skupinu odborne vzdelaných

pozorovateľov, na druhej strane, však termínom sledujeme aj obrazy planét, hviezd či

hmlovín, s ktorými sa bežne stretáva v médiách široká laická verejnosť. Tieto obrazy na nás

pôsobia ako dôveryhodné fotografie, ale v skutočnosti sú to prvotné kvantitatívne údaje

pracne prevedené do vizuálnych scén, v súlade s konvenciami fotografickej estetiky. K

estetizácii obrazov dochádzalo už v dobe, kedy astrofotografia pracovala primárne s

fotografickými doskami. Nové spôsoby detekcie a vizuálneho zobrazenia, ktoré spoliehajú na

digitálne spracovanie údajov a digitálne spracovanie obrazu, transformujú tieto tradičné

postupy a techniky. Zároveň na nich ale v mnohom nadväzujú: pokračujú v budovaní

špecifickej estetiky astronomickej fotografie.
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Abstract

The diploma thesis is primarily devoted to the study of contemporary aesthetics of

astronomical photography. The term astronomical photography means two different, but at

the same time dependent facts. The term is covering a field of scientific images of

astronomical research, which is primarily intended for a narrower group of professionally

trained observers, but on the other hand, we also look at the images of planets, stars and

nebulae commonly encountered by the broad lay public in the media. These images act as

trusted photographs, but in fact, the initial quantitative data is practically transferred to

visual scenes in accordance with the conventions of photographic aesthetics. Image

aesthetization was taking place at a time when astrophotography worked primarily with

photo plates. New ways of detecting and visualizing, relying on digital data processing and

digital image processing, transform these traditional techniques and techniques, but at the

same time they continue to do so: they continue building the specific aesthetics of

astronomical photography.
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1. Úvod

Ľudia sú bez použitia ďalekohľadu schopní vidieť na oblohe nepoškvrnenej svetelným

smogom celkom asi tri tisíce hviezd. Najvzdialenejším objektom, ktoré naše voľné oko vidí, je

galaxia M31 v súhvezdí Andromeda. Jej vzdialenosť od nás je približne dva a pol milióna

svetelných rokov, to znamená, že za dobu než svetlo z M31 doletelo k nám, sa na Zemi stihlo

vyvinúť ľudstvo.1 Tak nesmierne ďaleko, až dva milióny svetelných rokov by mohli vidieť naše

oči. Už je to však zdá sa pradávno, kedy bol človek zvyknutý na pohľad do nekonečna.

Omnoho prirodzenejšie je pre nás dnes stáť pod oblohou, ktorá žiari natoľko, že nám čoraz

viac bráni výhľadu do hlbokého vesmíru. Vnímanie pre nás neviditeľného sa formuje na

základe fotografií vznikajúcich za pomoci teleskopov. Tieto fotografie nám neukazujú len to,

čo dnes už nevidíme kvôli svetelnému smogu, ale ukazujú nám aj to, čo nevidíme kvôli

zemskej atmosfére a dokonca aj to, čo nevidíme kvôli limitom ľudského zraku. Z obrovského

množstva historických údajov a míľnikov vo vývoji komplikovanej astronómie a rozsiahlych

dejín samotnej fotografie, som sa snažila do svojej práce zaradiť hlavne tie, ktoré sú

s vybranou témou úzko späté, a to najmä vzhľadom k obmedzenému rozsahu diplomovej

práce. Pre pochopenie súčasného stavu astronomickej fotografie je predsa len dôležité,

uvedomiť si kde všade siahajú jej korene a čo všetko jej estetiku ovplyvňuje. Takisto dôležité

je pochopiť aspoň základné princípy, podľa ktorých výsledné obrázky vznikajú. Kvôli čo

najkomplexnejšiemu pohľadu do problematiky, som sa rozhodla pracovať s literatúrou

v kombinácii: prevažne zahraničná odborná literatúra, archívne výtlačky

populárno-vedeckého časopisu Kozmos, webové stránky mapujúce astronomický výskum

a v neposlednom rade, osobné rozhovory s odborníkmi z Astronomického ústavu Akadémie

vied Českej republiky.

Najväčší prelom na poli astronomickej fotografie, ktorý ovplyvňuje naše vnímanie

1 REDD, Taylor Nola. The Andromeda Galaxy (M31): Location, Characteristics & Images. Space.com [online], 2018, 9.1. 2018
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vesmíru až dodnes, nastal v období na rozhraní osemdesiatych a deväťdesiatych rokov

minulého storočia. Rozširujúca sa digitalizácia a pomaly sa blížiaci masívny nástup internetu

so sebou priniesli obrovské spoločenské zmeny, ktoré vyvrcholili finálnym zostrojením

a vyslaním na obežnú dráhu Hubblov vesmírny ďalekohľad. Práve tomuto teleskopu venujem

najväčšiu časť textu. Pohľad na galaxiu M31 v Andromede je pri vedomí, že sa pozeráme do

vzdialenosti dva milióny svetelných rokov prinajmenšom ohromujúci. Avšak Hubblov teleskop

nám poskytol pohľad ešte ďalej – takmer do obdobia vzniku samotného vesmíru. Fotochémia

sa postupne vymieňala za káble a fotokomory za počítačové miestnosti. Výhodou a zároveň

nevýhodou fotografie je jej schopnosť nekonečnej reprodukovateľnosti. Digitalizáciou

a internetom moc obrazu výrazne vzrástla. Technológie, ktoré sú stále jednoduchšie

prístupné širokej verejnosti, spôsobili veľký rozmach amatérskej astrofotografie, ktorá je

dnes na takej úrovni, že je často obtiažne rozoznať ju od fotografií vznikajúcich vďaka

obrovským observatóriám. Súčasná vedecká astronomická fotografia nevzniká stotinu

sekundy po jednoduchom stlačení spúšte, tak ako bežná fotografia vytvorená našim

mobilom. Na to, aby sme v médiách mohli vidieť relevantné fotografie vesmíru, je

nevyhnutná práca astronómov.

Estetika astronomickej fotografie ešte aj dnes nadväzuje na svojich dávnych

predchodcov a na základe najviac skloňovaných estetických kategórií ako sú krása, vznešeno

a gýč, hľadám jej charakter.

2. Medzi vedou, umením a masovou kultúrou

Pri ilustračných obrázkoch či už v online médiách, alebo v tlačených časopisoch, sa

často nachádza popis “umelecký pohľad” na konkrétny jav alebo objekt, o ktorom viac hovorí
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text v článku o vesmíre. Síce to nie je pravidlom, ale pri hľadaní by sme nemuseli chodiť

ďaleko. Zdá sa, že ten kto nazýva vizualizácie umeleckým znázornením, môže mať

pravdepodobne určité nedostatky v dejinách umenia. Použité obrázky v populárnej literatúre

a umelecké dielo, by snáď mohlo prepojiť remeslo, ktoré za nimi stojí, ale ak by sme sa

opýtali na názor teoretikov umenia, je pravdepodobné, že by formuláciu popisu obrázku

dokázali vyvrátiť radom argumentov. Ak by som sa v mojej práci rozhodla demonštrovať

rozdielnosť vizualizácií, ktorým sa inak v texte primárne venujem, s reálnou umeleckou

tvorbou, obrátila by som svoj záujem na práce súčasných autorov ako sú napríklad Katie

Paterson, Thomas Ruff alebo Trevor Paglen. Všetci vymenovaní vo svojej tvorbe tematicky

nadväzujú na problematiku vesmíru. Zámer a estetika, s ktorou pracujú ale nevzniká s úlohou

predať výsledok do masovej výroby – čo je jednou zo základných princípov, na ktorých sú

postavené fotografie vesmíru, ktoré nás najbežnejšie obklopujú. To čo laici nazývajú “pekné

obrázky”, často dokonca “krásne”, sú vyleštené verzie legitímnych vedeckých fotografií

doplnené o falošné farby. Takéto fotografie sa predávajú napríklad ako kalendáre, alebo v

extrémnom prípade aj ako potisk na tričku, a týmto spôsobom pomáhajú vzbudiť verejný

záujem o vesmírne misie. Fotografie sú primárne určené pre tlačové správy alebo do

"pekných kníh". Nie sú niečo s čím by astronómovia pracovali, ale nie je to ani niečo čo by

bolo umiestnené v galérii. Je to marketing, reklama na astronomický výskum, tak aby

verejnosť nadobudla pocit, že obrovské množstvo peňazí investované do vedy dáva zmysel.


[…]


hviezd sú natoľko horúce, že zahrievajú okolitý plyn, ktorý potom na fotografiách svieti

červenou farbou. Týmto filtrom urobíte fotku, na ktorej vidíte len žiarenie vznikajúcich

hviezd. Potom zase v inom filtri urobíte snímok, na ktorom vidíte svetlo starých hviezd.

Potom sa dajú rôzne kombinovať tieto filtre a vytvárať mnoho farebné obrázky. Kde každá

farba zodpovedá buď inej látke alebo inému fyzikálnemu procesu. Takže v tom nie je žiadna

spektroskopia.
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Môžu vedci na základe fotografií, ktoré vidíme v pekných knižkách robiť výskum alebo sú to

fotografie určené výhradne pre verejnosť?

Je to pripravené pre verejnosť, ale astronóm to má samozrejme v inej digitálnej podobe

v počítači. A teda čo on má konkrétne? Každá tá fotografia zostáva z milióna pixelov

a v každom pixely má informáciu o tom, koľko je tam svetelného toku. Pre každý zo

spomínaných filtrov to má zvlášť. Takže ak si astronóm vezme v danom pixely svetelný tok,

v napríklad červenej oblasti kde svieti plyn pri novovznikajúcej hviezde, tak tie čísla, ktoré tam

má je schopný pomocou teórie previesť na množstvo hviezd, ktoré sa tam vytvoria za rok.

Takže tie čísla majú pre výskum veľký význam, nie je to tak, že by sme robili takúto fotografiu

len preto aby sme to ukázali verejnosti aké to je pekné. Veľa vecí sa dá zo samotnej fotografie

vyčítať. Ale ak máte možnosť urobiť aj spektroskopiu, tak tých informácií je omnoho viacej.

Robiť spektroskopiu je časovo ale omnoho náročnejšie a na niektoré veci to ani nie je

potrebné. Robiť fotografie je oveľa lacnejšie na čas a peniazev porovnaní so spektroskopiou.

Ako teda vyzerajú najviac surové dáta, ktoré stoja za farebným obrázkom?

Originál sú čísla. Astronomický prístroj má v sebe CCD čip, rovnako ako to čo máte v kamere

alebo v mobile. Je to čip, do ktorého prichádzajú fotóny. Každý fotón zachytený čipom vyrazí

elektrón, ktorý je kontrolovaný elektrickým poľom, takže drží na nejakom mieste dokým z neho

takzvane nevyčnie. Surové dáta sú čísla, ktoré vám hovoria koľko elektrónov bolo v danom

mieste vytvorené dopadajúcim žiarením. Tie čísla sú informácie o elektrónoch a tie sa dajú

previesť spätne na počet fotónov, ktoré tam dopadli.
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Mohli by ste popísať ako funguje súčasná spektroskopia?

Najmodernejšia metóda je plošná spektroskopia a taktiež sa jej niekedy hovorí aj

trojdimenzionálna spektroskopia. Spočíva v tom, že obraz na oblohe sa pomocou nejakého

optického prvku – buď pomocou sklenených šošoviek, alebo pomocou malých zrkadiel

rozdelí na časti, ktorým sa hovorí spaxly narozdiel od jednotlivých elementov, ktoré sú na

čipe v kamere, ktorým sa hovorí pixely. Pixel je element obrazu a spaxel je element

priestoru, ktorý v tej galaxii skúmame. Je to slovo vytvorené z dvoch anglických slov SPACE

a ELEMENT. V astronómii je medzi spaxlom a pixelom rozdiel v tom, že spaxel zobrazuje malý

kúsok galaxie v priestore zatiaľ čo pixel v CCD čipe nezachytáva priestorovú informáciu, ale je

na ňom zobrazená časť spektra. Takže galaxia sa rozreže na spaxly a nemusí to byť nutne

v štvorcovom formáte, môže to byť napríklad aj v tvare kruhu. Pre každý ten spaxel sa vytvorí

spektrum, ktoré padne na CCD, ktoré v kamere zachytí obraz spektier, ktorých môžu byť

tisíce aj desaťtisíce a to záleží na tom na koľko spaxlov galaxiu spektrograf rozreže a aj na

tom ako veľké je CCD alebo koľko ich je zložených k sebe. To čo má astronóm k dispozícii na

CCD je rad spektier. Na tých spektrách sa v princípe dá pracovať samostatne ale väčšinou tie

softvéry sú urobené tak, že sa snažia vziať v úvahu aj spektrá z blízkych spaxlov a zisťovať do

akej miery sú spektrá podobné. Ale dá sa na nich pracovať aj zvlášť a preto, že ich sú tisíce až

milióny tak sa musí ten postup nejako automatizovať. A automatizuje sa podľa toho čo

chcete v tej galaxii hľadať – či chcete zistiť napríklad rýchlosti plynu alebo hviezd v časti

galaxie a dostať potom rýchlostné pole, čo znamená vidieť či sa otáča, alebo či z nej tryská

nejaká hmota von. Môžete zo spektroskopie získať chemické zloženie alebo aj teplotu hviezd

a tak ďalej. Miesto toho aby ste získali len fotografiu, získate fotografiu spektier a ak ich

potom všetky spojíte vznikne dátová kocka, teda obecne to je kváder a nie kocka, ktorá

obsahuje aj tretí rozmer – máte 2 priestorové, ktoré vám dávajú tú fotku, ale tých fotiek

máte pre rôzne vlnové dĺžky mnoho, takže môžete tú dátovú kocku v rôznych miestach, teda

v rôznych vlnových dĺžkach rezať. Tým pádom dokážete vidieť danú galaxiu iba v jednej

konkrétnej vlnovej dĺžke, ktorá hovorí napríklad o tom kde vznikajú v galaxii nové hviezdy.

Takže dalo by sa povedať, že spektroskopia tiež umožňuje robiť fotografie, v rámci jedinej
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expozície získate obrovské množstvo fotiek naraz.
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