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Diplomová práce I. Karčákové stručně mapuje vývoj astronomické fotografie a
soustředí se primárně na rozdíl mezi dvěma jejími druhy – obrazy využívanými
v astronomickém výzkumu a obrazy vesmíru pro širokou, neodbornou veřejnost.
Vzhledem k tomu, že současné „fotografie“ vesmíru jsou v první řadě vizualizacemi
rozličných naměřených hodnot, zaměřuje se na jejich estetiku, totiž způsoby vytváření
a dotváření obrazů, jež mají evokovat fotografické snímky lidskému oku
nepřístupných fenoménů. Vychází přitom z řady odborných i technicky zaměřených
titulů a své závěry opírá též o osobní rozhovory s několika českými astronomy. Její
výklad vrcholí rozborem tzv. „Sloupů stvoření“, snímku oblasti v Orlí mlhovině
pořízeného Hubbleovým dalekohledem. Tento snad nejznámější obraz Hubbleova
teleskopu jí přivádí k závěrečným úvahám nad estetickými kategoriemi vznešeného a
kýče.

Autorka vcelku přesně popisuje základní obrysy vývoje zobrazování vesmírných jevů
od Galileiho záznamů teleskopických pozorování po současné komplexní technologie,
jakými jsou vesmírné dalekohledy či astronomická spektroskopie. Zdůrazňuje přitom,

že obrazy vesmíru jsou dnes komplexní syntézou dat získaných z nejrůznějších
měřicích přístrojů a veřejnosti známé ilustrace vytvářejí mnohdy celé specializované
týmy datových analytiků. Práce přitom působí jako prvotní ohledání terénu – což není
málo, uvážíme-li, že se autorka musela seznámit s dosti náročnými oblastmi vědy a
techniky. Domnívám se však, že koncentrace na konkrétnější případ/y a jejich
detailnější popis i analýza by byly ve výsledku mnohem přínosnější. Notoricky známé
a mnohokrát pojednané „Sloupy stvoření“ také působí spíše ilustrativně než jako
výsledek původního výzkumu autorky. Pokud měla příležitost využít spolupráce
s Astronomickým ústavem AV ČR, je myslím škoda, že se nezaměřila raději na
způsoby zobrazování a vědecké komunikace v rámci Evropské jižní observatoře,
kupř. sítě radioteleskopů ALMA. Myslím, že by taková perspektiva mohla i poněkud
korigovat její chápání „pěkných obrázků“ vesmíru jako čistě marketingových
nástrojů. Drobnější, spíše technickou výhradu mám též k práci se zdroji a způsobům
citování: autorka uvádí nekonzistentně opakované citace, některé jsou neúplné
(Greenberd, či spíše Greenberg v pozn. 100), vůbec zvláštní jsou pak odkazy na
populárně-vědecký časopis Kozmos, kdy autorka kupř. cituje údaje o HST z ročníku
1985. Podobný typ periodika by pak vůbec spíše než jako odborný zdroj mohl sloužit
jako materiál pro analýzu forem popularizačních vizualizací.

Diplomovou práci Inezy Karčákové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit
známkou B.

Datum: .....30. 07. 2018......... Podpis: .........................................